
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 40,284,626 35,961,686 4,322,940

국 16,013,080 14,823,902 1,189,178

지 1,270,000 1,270,000 0

기 394,547 394,547 0

도 3,183,634 1,902,339 1,281,295

군 19,423,365 17,570,898 1,852,467

농업 경쟁력 강화 39,295,855 35,674,261 3,621,594

국 16,013,080 14,823,902 1,189,178

지 1,270,000 1,270,000 0

기 394,547 394,547 0

도 3,183,634 1,902,339 1,281,295

군 18,434,594 17,283,473 1,151,121

농업발전 기반구축 2,043,393 2,075,893 △32,500

국 426,726 431,726 △5,000

지 70,000 70,000 0

도 232,827 216,067 16,760

군 1,313,840 1,358,100 △44,260

농업경영 컨설팅 지원 0 15,000 △15,000

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

01 민간자본사업보조 0 15,000 △15,000

○ 농업경영컨설팅 지원 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

한국농정신문보급 22,800 24,000 △1,200

도 4,560 4,800 △240

군 18,240 19,200 △960

201 일반운영비 22,800 24,000 △1,200

도 4,560 4,800 △240

군 18,240 19,200 △960

01 사무관리비 22,800 24,000 △1,200

○ 일반수용비 22,800 24,000 △1,200

― 한국농정신문보급 22,800 24,000 △1,200경정 22,800,000원

도 4,560 4,800 △240

군 18,240 19,200 △960

농어촌진흥육성 521,789 522,089 △300

도 19,200 19,200 0

군 502,589 502,889 △300

201 일반운영비 21,366 21,666 △300

01 사무관리비 21,366 21,666 △300

○ 운영수당 6,700 7,000 △300
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 농정심의회위원 수당 3,900 4,000 △100

― 생명산업 정책위원회 수당

2,800 3,000 △200

경정 3,900,000원

경정 2,800,000원

지역농협 특성화사업 160,380 200,380 △40,000

402 민간자본이전 160,000 200,000 △40,000

01 민간자본사업보조 160,000 200,000 △40,000

○ 지역농협 특성화사업 지원

160,000 200,000 △40,000경정 160,000,000원

농촌체험마을 안전·화재보험 가입지원사업 7,211 3,211 4,000

국 6,007 2,007 4,000

도 361 361 0

군 843 843 0

307 민간이전 7,211 3,211 4,000

국 6,007 2,007 4,000

도 361 361 0

군 843 843 0

02 민간경상사업보조 7,211 3,211 4,000

○ 농촌체험마을 안전·화재보험 가입지원사업

7,211 3,211 4,000경정 7,211,000원

국 6,007 2,007 4,000

도 361 361 0

군 843 843 0

도시학생 농산어촌유학 육성 지원사업 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 도시학생 농산어촌 유학 육성 지원(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

고품질농산물생산기반구축 30,256,135 26,530,351 3,725,784

국 15,417,725 14,227,158 1,190,567

도 2,447,403 1,175,975 1,271,428

군 12,391,007 11,127,218 1,263,789

농작물 재해보험지원 960,778 630,600 330,178

도 286,926 152,200 134,726

군 673,852 478,400 195,452

307 민간이전 960,778 630,600 330,178

도 286,926 152,200 134,726

군 673,852 478,400 195,452

02 민간경상사업보조 960,778 630,600 330,178

○ 농작물 재해보험 자부담 지원 0 74,000 △74,000

○ 농작물재해보험지원 860,778 456,600 404,178

경정 0원

경정 860,778,000원

도 286,926 152,200 134,726

군 573,852 304,400 269,452
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀소득등보전직불제사업 9,933,284 8,907,210 1,026,074

국 9,933,284 8,907,210 1,026,074

301 일반보상금 9,933,284 8,907,210 1,026,074

국 9,933,284 8,907,210 1,026,074

11 기타보상금 9,933,284 8,907,210 1,026,074

○ 쌀소득등보전직접지불제

9,933,284 8,907,210 1,026,074경정 9,933,284,000원

국 9,933,284 8,907,210 1,026,074

친환경농업 지원사업 38,450 238,450 △200,000

도 2,600 2,600 0

군 35,850 235,850 △200,000

301 일반보상금 30,400 230,400 △200,000

11 기타보상금 0 200,000 △200,000

○ 친환경 인증농가 생산비 지원 0 100,000 △100,000

○ 친환경 인증수수료 지원 0 100,000 △100,000

경정 0원

경정 0원

친환경비료(유기질)지원사업 1,535,416 1,668,669 △133,253

국 675,270 675,270 0

군 860,146 993,399 △133,253

402 민간자본이전 1,535,416 1,668,669 △133,253

국 675,270 675,270 0

군 860,146 993,399 △133,253

02 민간대행사업비 1,535,416 1,668,669 △133,253

○ 유기질비료 지원사업 1,535,416 1,668,669 △133,253경정 1,535,416,000원

국 675,270 675,270 0

군 860,146 993,399 △133,253

식량작물 경쟁력제고사업 7,745,654 4,976,430 2,769,224

도 1,371,675 189,505 1,182,170

군 6,373,979 4,786,925 1,587,054

301 일반보상금 6,790,424 3,835,000 2,955,424

도 1,182,170 0 1,182,170

군 5,608,254 3,835,000 1,773,254

11 기타보상금 6,790,424 3,835,000 2,955,424

○ 벼 경영안정대책비 지원 2,955,424 0 2,955,4242,955,424,000원

도 1,182,170 0 1,182,170

군 1,773,254 0 1,773,254

402 민간자본이전 829,230 973,430 △144,200

도 162,805 162,805 0

군 666,425 810,625 △144,200

01 민간자본사업보조 829,230 973,430 △144,200

○ 다랑농지 합병지원 0 20,000 △20,000

○ 다랑농지 합병지원

20,000 0 20,000

○ 광역방제기 지원사업(무인헬기)

31,800 106,000 △74,200

경정 0원

20,020,000원 * 1.11㏊ * 90/100

경정 31,800,000원

도 31,800 31,800 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 74,200 △74,200

○ 광역방제기 지원사업(광역방제기)

30,000 100,000 △70,000경정 30,000,000원

도 30,000 30,000 0

군 0 70,000 △70,000

405 자산취득비 18,000 60,000 △42,000

도 18,000 18,000 0

군 0 42,000 △42,000

01 자산및물품취득비 18,000 60,000 △42,000

○ 포트육묘 이앙기 18,000 60,000 △42,000경정 18,000,000원

도 18,000 18,000 0

군 0 42,000 △42,000

유기농 종합보험지원 20,000 12,532 7,468

도 6,000 3,788 2,212

군 14,000 8,744 5,256

307 민간이전 20,000 12,532 7,468

도 6,000 3,788 2,212

군 14,000 8,744 5,256

02 민간경상사업보조 20,000 12,532 7,468

○ 유기농 종합보험 지원 20,000 12,532 7,468경정 20,000,000원

도 6,000 3,788 2,212

군 14,000 8,744 5,256

논재배밭농업직접지불사업 2,491,317 2,336,000 155,317

국 2,491,317 2,336,000 155,317

301 일반보상금 2,491,317 2,336,000 155,317

국 2,491,317 2,336,000 155,317

11 기타보상금 2,491,317 2,336,000 155,317

○ 밭농업직불제 2,491,317 2,336,000 155,317경정 2,491,317,000원

국 2,491,317 2,336,000 155,317

피해보전직불제 47,576 0 47,576

국 47,576 0 47,576

201 일반운영비 4,195 0 4,195

국 4,195 0 4,195

01 사무관리비 4,195 0 4,195

○ 일반수용비 4,195 0 4,195

― 피해보전직불제 행정비(성립전)

4,195 0 4,195경정 4,195,000원

국 4,195 0 4,195

202 여비 10,845 0 10,845

국 10,845 0 10,845

01 국내여비 10,845 0 10,845

○ 피해보전직불사업 현지확인(성립전)

10,845 0 10,845경정 10,845,000원

국 10,845 0 10,845

301 일반보상금 32,536 0 32,536
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 32,536 0 32,536

11 기타보상금 32,536 0 32,536

○ 피해보전직불제(식량작물분야)

32,536 0 32,53632,536,000원

국 32,536 0 32,536

계열화경영체육성사업 0 800,000 △800,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 400,000 △400,000

402 민간자본이전 0 800,000 △800,000

국 0 300,000 △300,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 400,000 △400,000

01 민간자본사업보조 0 800,000 △800,000

○ 계열화경영체육성사업 0 800,000 △800,000경정 0원

국 0 300,000 △300,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 400,000 △400,000

맥류건조저장시설 523,200 0 523,200

국 261,600 0 261,600

도 52,320 0 52,320

군 209,280 0 209,280

402 민간자본이전 523,200 0 523,200

국 261,600 0 261,600

도 52,320 0 52,320

군 209,280 0 209,280

01 민간자본사업보조 523,200 0 523,200

○ 맥류건조 저장시설

523,200 0 523,200872,000,000원 * 1개소 * 60/100

국 261,600 0 261,600

도 52,320 0 52,320

군 209,280 0 209,280

원예·특작 육성지원 3,126,762 3,180,402 △53,640

국 102,929 102,318 611

지 400,000 400,000 0

기 394,547 394,547 0

도 146,796 145,025 1,771

군 2,082,490 2,138,512 △56,022

원예작물 경쟁력 제고사업 331,110 344,110 △13,000

도 39,360 39,360 0

군 291,750 304,750 △13,000

402 민간자본이전 160,400 173,400 △13,000

도 39,360 39,360 0

군 121,040 134,040 △13,000

01 민간자본사업보조 160,400 173,400 △13,000

○ 마늘 개량곳간식 건조시설지원

7,000 20,000 △13,000경정 7,000,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

FTA 경쟁력 강화사업(성인지) 51,467 70,760 △19,293

402 민간자본이전 50,707 70,000 △19,293

01 민간자본사업보조 50,707 70,000 △19,293

○ FTA 경쟁력강화 과수생산시설지원

50,707 70,000 △19,293경정 50,707,000원

과수 고품질시설 현대화사업 116,500 115,000 1,500

국 31,500 30,000 1,500

도 28,500 28,500 0

군 56,500 56,500 0

202 여비 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

○ FTA 고품질시설 현대화 지원사업 현지관리(

성립전) 1,500 0 1,5001,500,000원

국 1,500 0 1,500

소득유망작물 명품화사업 30,889 50,000 △19,111

301 일반보상금 30,889 50,000 △19,111

11 기타보상금 30,889 50,000 △19,111

○ 소득유망작물 명품화사업

30,889 50,000 △19,111경정 30,889,000원

특용작물생산시설 현대화 4,004 15,000 △10,996

국 1,601 6,000 △4,399

도 721 2,700 △1,979

군 1,682 6,300 △4,618

402 민간자본이전 4,004 15,000 △10,996

국 1,601 6,000 △4,399

도 721 2,700 △1,979

군 1,682 6,300 △4,618

01 민간자본사업보조 4,004 15,000 △10,996

○ 특용작물(버섯,녹차)생산시설 현대화

4,004 15,000 △10,996경정 4,004,000원

국 1,601 6,000 △4,399

도 721 2,700 △1,979

군 1,682 6,300 △4,618

과수 저온피해 복구 3,750 0 3,750

도 3,750 0 3,750

302 이주및재해보상금 3,750 0 3,750

도 3,750 0 3,750

02 민간인재해및복구활동보상금 3,750 0 3,750

○ 과수 저온피해 농작물 복구비(성립전)

3,750 0 3,7503,750,000원

도 3,750 0 3,750

FTA피해보전직불제(원예작물) 지원 3,510 0 3,510

국 3,510 0 3,510
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,510 0 3,510

국 3,510 0 3,510

11 기타보상금 3,510 0 3,510

○ FTA피해보전직불제(원예작물) 지원

3,510 0 3,5103,510,000원

국 3,510 0 3,510

농산물 가공·식품·유통관리 3,569,565 3,587,615 △18,050

국 65,700 62,700 3,000

지 800,000 800,000 0

도 356,608 365,272 △8,664

군 2,347,257 2,359,643 △12,386

농산물 소형저온저장고설치 231,000 210,000 21,000

도 12,000 12,000 0

군 219,000 198,000 21,000

402 민간자본이전 231,000 210,000 21,000

도 12,000 12,000 0

군 219,000 198,000 21,000

01 민간자본사업보조 231,000 210,000 21,000

○ 농산물 소형저온저장고 설치

201,000 180,000 21,000경정 201,000,000원

농산물수출 물류비지원 200,000 163,000 37,000

도 50,400 49,000 1,400

군 149,600 114,000 35,600

301 일반보상금 200,000 163,000 37,000

도 50,400 49,000 1,400

군 149,600 114,000 35,600

11 기타보상금 200,000 163,000 37,000

○ 농산물 수출 물류비 지원

200,000 163,000 37,000경정 200,000,000원

도 50,400 49,000 1,400

군 149,600 114,000 35,600

농특산물 포장재(용기) 지원사업 194,750 236,750 △42,000

도 13,000 13,000 0

군 181,750 223,750 △42,000

307 민간이전 180,500 222,500 △42,000

도 13,000 13,000 0

군 167,500 209,500 △42,000

02 민간경상사업보조 180,500 222,500 △42,000

○ 직거래 선도농업인 택배용 포장재 등 지원

68,000 110,000 △42,000경정 68,000,000원

웰빙농산물 홍보 78,750 86,750 △8,000

301 일반보상금 26,200 34,200 △8,000

09 행사실비보상금 26,200 34,200 △8,000

○ 대도시 직판행사 17,650 25,650 △8,000경정 17,650,000원

학교급식 친환경농산물 식재료 지원 597,048 630,598 △33,550
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 165,690 175,754 △10,064

군 431,358 454,844 △23,486

308 자치단체등이전 577,298 610,848 △33,550

도 165,690 175,754 △10,064

군 411,608 435,094 △23,486

08 교육기관에대한보조 577,298 610,848 △33,550

○ 학교급식 친환경농산물 식재료 지원사업

552,298 585,848 △33,550경정 552,298,000원

도 165,690 175,754 △10,064

군 386,608 410,094 △23,486

강진쌀 판매 평생고객 배가운동 233,695 216,695 17,000

도 36,002 36,002 0

군 197,693 180,693 17,000

206 재료비 50,010 33,010 17,000

도 2,202 2,202 0

군 47,808 30,808 17,000

01 재료비 50,010 33,010 17,000

○ 학교급식 및 수도권 홍보용 샘플제작

12,000 10,000 2,000

○ 강진쌀 신규고객 급식환경 개선지원

15,000 0 15,000

경정 12,000,000원

500,000원 * 30대

농산물판촉 및 직거래행사 151,860 157,860 △6,000

201 일반운영비 98,800 104,800 △6,000

03 행사운영비 8,550 14,550 △6,000

○ 3개군 공동판매행사 추진 2,850 8,850 △6,000경정 2,850,000원

농산물 물류장비 지원사업 120,000 150,000 △30,000

402 민간자본이전 120,000 150,000 △30,000

01 민간자본사업보조 120,000 150,000 △30,000

○ 절임배추 시설 확충 지원사업

20,000 50,000 △30,000경정 20,000,000원

농특산물 감성·문화마케팅 17,000 23,000 △6,000

301 일반보상금 3,500 9,500 △6,000

09 행사실비보상금 3,500 9,500 △6,000

○ 농·특산물 판촉 문화이벤트 참여자 실비보

상 3,500 9,500 △6,000경정 3,500,000원

직거래 선도농어업인 육성 381,450 351,950 29,500

307 민간이전 225,000 220,000 5,000

02 민간경상사업보조 225,000 220,000 5,000

○ 이동형 직거래장터(차량) 운영비 지원

5,000 0 5,0001,000,000원 * 1대 * 5회

402 민간자본이전 124,500 100,000 24,500

01 민간자본사업보조 124,500 100,000 24,500
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 이동형 직거래장터(차량) 구입지원(군비 부

담분) 24,500 0 24,500122,500,000원 * 1대 * 20/100

정부양곡관리 50,800 47,800 3,000

국 5,200 2,200 3,000

도 13,680 13,680 0

군 31,920 31,920 0

101 인건비 573 0 573

국 573 0 573

04 기간제근로자등보수 573 0 573

○ 정부양곡 공시료 채취 및 수송(성립전)

573 0 573573,000원

국 573 0 573

202 여비 4,627 2,200 2,427

국 4,627 2,200 2,427

01 국내여비 4,627 2,200 2,427

○ 정부양곡 관리(성립전) 4,627 2,200 2,427경정 4,627,000원

국 4,627 2,200 2,427

재무활동(친환경농업과) 951,871 250,525 701,346

보전지출 951,871 250,525 701,346

반환금 기타 951,871 250,525 701,346

802 반환금기타 951,871 250,525 701,346

01 국고보조금반환금 672,592 102,980 569,612

○ 2013년도 산지유통(APC)지원사업

351,000 0 351,000

○ 2014년 경관보전직불제 지원사업

53,963 0 53,963

○ 2014년 FTA 과수 고품질 시설현대화사업

2,396 0 2,396

○ 2013년 쌀 직불금 부당수령(감사원 감사결과

) 반납 2,362 0 2,362

○ 2014년 쌀 직불금 정산잔액 반납

97,976 0 97,976

○ 2014년 쌀 직불금 사업관리비 반납

3,160 0 3,160

○ 2014년 밭 직불금 정산잔액 반납

58,035 0 58,035

○ 2014년 밭 직불금 행정비 반납 690 0 690

○ 2014년 피해보전 직불금 잔액 반납

25 0 25

○ 2013년 농약안전사용장비 정산잔액 반납

5 0 5

351,000,000원

53,962,470원

2,396,000원

2,361,370원

97,975,370원

3,160,000원

58,035,000원

690,000원

24,850원

5,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 279,279 147,545 131,734

○ 2013년도 산지유통(APC)지원사업

105,000 0 105,000105,000,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2014년 FTA 과수고품질 시설현대화 사업

1,078 0 1,078

○ 2014년 농산물 수출물류비 지원사업

14,110 0 14,110

○ 2014년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

사업 4,608 0 4,608

○ 2014년 경관보전직불제 6,938 0 6,938

1,078,000원

14,110,000원

4,607,380원

6,937,960원
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